magnam istam dispensationem, et praestari in seipsum a demonum servitute libertatem et sanctificationem, futurasque promissiones, Igitur omnino oportebat in infernum descendere Christum; verum haec omnia cum aequitate sine qua Deus nihil operatur.

Praeterea oportebat juste illud illusorem et amittere congregatas divitias quas ex fallacia acquisiverat, colluctante sapientiae nequitia qua jactantus princeps mendacii finem attingit; quam jactantiam neququam dimisisset, si potestatem divinam vicisset, neque sapientia et justitia a diminutione dejectus fuisset. At cum omnes homines ad malum conversi opere, vel sermone, vel cogitatione, vel omnibus aut duobus ex istis foedaverant munditiam a Deo naturae humanae praestitam, opusque erat eis sanctificatione, sanctificatio autem per oblationem singulorum ad Deum a principio perficitur; mundam vero oportet esse oblationem, sed nos talem Deo proponere non habemus; ideo solus impollutus surrexit Christus, et semetipsum oblationem primitiasque Deo Patri pro nobis obtulit, ut in ipsum intuentes, eique credentes, necnon ad eum per obedientiam conjuncti appareamus in conspectu Dei, et propitiationem consecuti sanctificemur omnes. Et hoc est quod dixit in Evangeliiis Dominus: « Pro ipsis sanctifico meipsum ut et ipsi sanctificati sicut in veritate. » Non enim solam oblationem, sed et offerentem pontificem oportebat esse mundum immuneque ab omni peccato, sicut dixit Apostolus: « Talis decebat ut nobis esset pontifex, sanctus, innocens, segregatus a peccatoribus, et excoelsior caelis factus. »

Igitur propter ista et similia, non tantum Dei Verbum caro factum est et habitavit in nobis, in terra visus necnon inter homines conversatus, sed etiam carnem accepit nostrae similem licet summe mundam, pariter mortalem et passibilem, qua velut divina illecebra in cruce nequissimum serpentem illudit, et totum genus humanum ab eo in servitutem redactum liberavit; etenim cadente tyranno, liberum evenit omne quod sub tyrannide erat; et hoc est quod Dominus ipse in Evangeliiis dixit: « Alligatus est fortis, et direpta est habitatio ejus. » Direpta autem a Christo liberata et justificata et luce impleta et divinis ditata est gratiis. Ideo psallit David: « Ascendens in altum, scificiter in crucem vel, si volueris, in caelum, captivam duxit captivitatem, dedit bona hominibus. » Diabolum quidem ita per passionem et carnem vulneravit; hanc autem Deo et Patri in hostiam, in irreprehensibile et sanctissimum sacrificium offerens, o ia-

20 Joan. xvii, 19. 21 Hebr. vii, 26. 22 Psal. lxxvii, 19.

gens et ineffabile donum! nos ejus fratres cum eo reconciliavit. Postquam vero secundum Patris consilium subiisset passionem, in exemplum factus est nobis propter inobedientiam perditis et per obedientiam salvatis. Ostendit mortem suam longe pretiosiore[m] ea quæ diabolo competit immortalitate, quia vitam largitur vere immortalem, animæ quæ nolum in justam pœnam illam manentem secundam scilicet æternamque mortem sexcentis mortibus valde pejorem incideret, in celestibus tabernaculis (regnans) lætabitur. Nam ipse a mortuis post tres dies resurgens, et postquam semetipsum suis vivum obtulisset discipulis, in cœlum assumptus mansitque immortalis, resurrectionem nobis et immortalitatem necnon æternam in cœlis et integram vereque beatam vitam præstitit et proposuit, una propriæ carnis morte, unaque ejusdem resurrectione duplicem nostram mortem sanans, atque a duplici captivitate nos liberans, animæ scilicet et corporis. Mortuus enim spiritus factus malignus ille a Deo veræ vitæ juste propter voluntariam culpam derelictus; malitiæ autem pleuus princeps invidiæ et mendacii non tulit pessimus hominem in regione voluptatis, id est in paradiso, vivere, sed exitiosis insidiis deludens eum participem fecit et peccati et mortis spiritualis. Hanc autem spiritus mortem ex necessitate sequitur mors corporis, et sic ille nequam per unam mortem suam duplicem nobis intulit mortem, atque nobis deorsum detractis, etiam infra illum, magnus hie apparuit et elatus et jactabundus, gaudens quia nos astute consiliis fefellit, et in servitum redegit, et videtur nobis Deus heu! immortalis, factus insuper post mortem nostrarum hæres animarum quas Deus deseruit, quas in infernum tractas incluctabilis, ut visum est, carcere occludit.

φύ! ὡς ἀθάνατος φανταζόμενος, ἀλλὰ καὶ μετὰ ἐγκαταλειμμένων γινόμενος, καὶ κατασπῶν εἰς ἕδου, καὶ κατακλείων ἀφύκτοις, ὡς ἐδόκει, φρουραῖς.

Tanti ergo infortunii miseris qui creavit nos Deus eo descendere dignatus est, quo nos præcipites dejecti eramus, ita ut inde cognominaretur solus inter mortuos liber, quia eo descenderat non vivo tantum spiritu, sed et divina luce coruscanti virtutumque sortito vivificantem, ut illuminaret sedentes in tenebris, et spiritualiter vivificaret animas in eum ibi credentes, insuper ut vivificaret omnium corpora in die qua stabit ad vivificandum atque judicandum genus universum sicut apostolorum coryphæus nos in Epistolis docuit dicens: « Propter hoc et mortuis evangelizatum est, ut judicentur quidem secundum homines in carne, vivant autem secundum Deum in spirita<sup>20</sup>. » Verum paulo superius in eadem Epistola ostendens quis et quomodo mortuis inferni Evangelium prædicaverit: « Christus, inquit, semel pro